
terça-feira, 15 de agosto de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III São Paulo, 133 (55) – 79

Prof. Dr. José Pinhata Otoch
Superintendente do Hospital Universitário - USP
Nº Funcional - 51992
 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA USP
Pregão Eletrônico BEC 178/2023
PROCESSO 2023.1.805.62.3
OC: 102150100582023oc00207
Ref.: RETOMADA DE ETAPA
Informamos que a sessão pública para retomar etapa dos 

lotes 03 e 06 para correção da negociação de preço com os lici-
tantes será realizada na data de 22/08/2023 às 09h, no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.

 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA USP
Pregão Eletrônico BEC 166/2023
PROCESSO 2023.1.1244.62.5
OC: 102150100582023oc00187
Objeto: Placa de Clavícula, Placa Anatômica e outros.
O recurso interposto pela empresa Ortomundi Comércio 

de Materiais Médicos Cirúrgicos Ltda foi deferido, resposta na 
íntegra poderá ser consultada nos sítios: www.bec.sp.gov.br, e 
http://www.usp.br/licitacoes.

Mediante ao DEFERIMENTO DO RECURSO supracitado, 
informamos que o pregão será revogado para revisão do 
descritivo.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital de PREGÃO ELETRONICO Para Registro de Preços Nº 

217/2023 – HU
OC. 102150100582023OC00231
PROCESSO Nº 2023.1.801.62.8
Aos 13 dias do mês de julho do ano de 2023, o Hospital 

Universitário, C.N.P.J n°: 63 025 530/0085-12, sediada (o) no (a) 
Av.Prof. Lineu Prestes, 2565 – 3° andar - sala A 30700 - Cidade 
Universitária – São Paulo - SP - CEP: 05508-000, na qualidade de 
ORGÃO GERENCIADOR, representada (o) neste ato pelo (a) seu 
(sua): Superintendente, Prof. Dr. José Pinhata Otoch designado 
através da publicação no D.O.E de 09/02/2022 e, de outro lado, 
a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social (is), acordam proceder, nos termos 
das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos 47.297, de 
06/11/2002 e 47.945, de 16/07/2003, e 51.809 de16/05/2007, e 
das Resoluções CEGP-10, de 19/11/2002 e CC-76 de 28/11/2003, 
bem como do edital de Pregão constante dos autos do processo 
em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao (s) item (ns) 
abaixo descrito (s), com seu respectivo preço unitário, observada 
a ordem de classificação.

LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 
- VALOR UNITÁRIO

LOTE 01
ITEM 01
ADENOSINA 3 MG/ML EM AMPOLA COM 2 ML. SGM 3074 

BEC 341444 - 170
Unidades - R$ 10,60
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Representante Legal: Sedinei Stievens
CPF: 004.421.050-70
E-mail empresa: Roselaine.s@inovamedhospitalar.com - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 02
ITEM 01
BENZILPENICILINA POTÁSSICA INJETÁVEL EM FRASCO 

AMPOLA CONTENDO 5.000.000 UI. SGM 3133 BEC 107808 
- 900

Unidades - R$ 8,20
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Quiron Pharma Ltda
CNPJ: 29.349.061/0001-40
Representante Legal: Paulo Adriano Arruda Lourenço
CPF: 294.525.178-75
E-mail empresa: licitacao@quironpharma.com - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 03
ITEM 01
CLORIDRATO DE HIDRALAZINA EM DRÁGEA COM 25 MG. 

SGM 3363 BEC 197440 - 1.500
Unidades - R$ 0,288
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Interlab Farmaceutica ltda
CNPJ: 43.295.831/0001-40
Representante Legal: Laercio Verissimo dos Santos Junior
CPF: 034.113.418-07
E-mail empresa: elcio@interlab.com.br - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 04
ITEM 01
SUCCINATO SODICO DE METILPREDNISOLONA INJETAVEL 

500 MG EM FRASCO AMPOLA E 8 ML DE DILUENTE. SGM 3441 
BEC 111805 - 100

Unidades - R$ 11,50
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Representante Legal: Sedinei Stievens
CPF: 004.421.050-70
E-mail empresa: Roselaine.s@inovamedhospitalar.com - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 05
ITEM 01
OCITOCINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 UI/ML EM AMPOLA 

COM 1 ML. SGM 3062 BEC 108987 - 20.500
Unidades - R$ 4,20
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Cirúrgica São José Ltda
CNPJ: 55.309.074/0001-04
Representante Legal: José Bráulio Dias Horta
CPF: 059.157.248-68
E-mail empresa: lucas@cirurgicasaojose.com.br - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 06
ITEM 01
OXACILINA INJETÁVEL EM FRASCO AMPOLA COM 500 MG 

SGM 3059 BEC 110299 - 22.300
Unidades - R$ 2,699
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Representante Legal: Sedinei Stievens
CPF: 004.421.050-70
E-mail empresa: Roselaine.s@inovamedhospitalar.com - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 07
ITEM 01
CITRATO DE SUFENTANILA SOLUÇÃO INJETÁVEL 7,5 MCG/

ML (CORRESPONDENTE A 5 MCG/ML DE SUFENTANILA BASE) 
PARA USO ESPINHAL, SEM CONSERVANTE, AMPOLA COM 2 ML. 
SGM 3530 BEC 229644 - 800

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do(s) preço(s) registrado(s), nos ter-

mos do art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto 
Estadual Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, 
referente ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços nº 48/2022 - FFLCH. O(s) item(ns) constante(s) no res-
pectivo Registros de Preços está(ão) disponível(is) no sítio www.
usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de Preço. O(s) preço(s) 
registrado(s) em ata não sofreu(ram) alteração(ões).

 Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do(s) preço(s) registrado(s), nos ter-

mos do art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto 
Estadual Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, 
referente ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços nº 49/2022 - FFLCH. O(s) item(ns) constante(s) no res-
pectivo Registros de Preços está(ão) disponível(is) no sítio www.
usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de Preço. O(s) preço(s) 
registrado(s) em ata não sofreu(ram) alteração(ões).

 FACULDADE DE MEDICINA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 32/2023 - FM
PROCESSO Nº: 23.1.00281.05.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102105100582023OC00072
HOMOLOGO o item 01 (Disco Rígido) no valor unitário de 

R$ 71,16 (setenta e um reais e dezesseis centavos), perfazendo 
o valor total de R$ 10.674,00 (dez mil, seiscentos e setenta e 
quatro reais), relativos ao Pregão Eletrônico BEC nº 32/2023-
FM, Processo USP nº 2023.1.281.5.5, para a aquisição de DISCO 
RÍGIDO, conforme adjudicação da Pregoeira em 14/08/2023 e 
autorizo a despesa ao arrematante abaixo:

Fornecedor: BELA BELI STORE LTDA.
CNPJ: 35.630.584/0001-63
Vencedor do Item 01
Valor total arrematado: R$ 10.674,00 (dez mil, seiscentos e 

setenta e quatro reais)
Total Geral (Negociado): R$ 10.674,00 (dez mil, seiscentos 

e setenta e quatro reais)
São Paulo, 14 de agosto de 2023.
Profa. Dra. ELOISA SILVA DUTRA DE OLIVEIRA BONFÁ
Diretora da Faculdade de Medicina da USP

 FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 45/2023 - FMVZ
PROCESSO Nº: 23.1.00502.10.8
OFERTA DE COMPRA Nº: 102110100582023OC00051
A Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia torna públi-

co aos interessados que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 45/2023 - FMVZ, do tipo menor 
preço, cujo objeto é MEDICAMENTOS DE USO VETERINARIO, 
MUCOLITICO, ANTIBIOTICO INJETAVEL, TRATAMENTO CONTRA 
BABESIOSE, SORO ANTIOFIDICO e POMADA CICATRIZANTE PARA 
CAES, conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 15/08/2023 a partir 
das 08h30, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
28/08/2023 às 10h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do 
sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se 
encontrará disponível a partir do dia 15/08/2023, além da página 
da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 PROCESSOS: 21.1.1086.10.6., 22.1.620.10.0 e 
22.1.1274.10.8.

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022 FMVZ
CONTRATANTE: FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

E ZOOTECNIA
CONTRATADO: LIMA GOUVEA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: REFORMA DA TRIAGEM DO HOVET FACULDADE 

DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA – USP.
ADITAMENTO DE CONTRATUAL DE PRAZO: POR MAIS 15 

DIAS CORRIDOS.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16/07/2023
 PROCESSO: 21.1.1025.10.7
VOLUMES: 22.1.485.10.5 e 22.1.1256.10.0
CONCORRENCIA Nº 01/2021 FMVZ
CONTRATANTE: FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

E ZOOTECNIA
CONTRATADO: CONSTRUTORA MOLLINARI LTDA
OBJETO: REFORMA DO TELHADO DO BLOCO 17 DA FACUL-

DADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA – USP.
ADITAMENTO DE CONTRATUAL DE PRAZO: POR MAIS 90 

DIAS CORRIDOS.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04/08/2023.
 Processos: 23.1.317.10.6
Tomada de Preço Nº 01/2023 FMVZ
Contratante: Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia 

da USP.
Contratado (a): Rudgiero Lafite Cuin Malachias ME
C.N.P.J: 14.824.744/0001-35
OBJETO: Construção de 11 (onze) bases de concreto para 

instalação de geradores de energia.
Valor: R$ 819.582,67
Prazo de pagamento: 28 dias corridos
Entrega: 180 dias corridos
Data de assinatura do contrato: 07/08/2023

 FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Saúde Pública
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 6/2023 - FSP
PROCESSO Nº: 22.1.00951.06.8
OFERTA DE COMPRA Nº: 102106100582023oc00007
A Faculdade de Saúde Pública torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, 
sob N°: 6/2023 - FSP, do tipo menor preço, cujo objeto é PROJETOR 
DE MULTIMIDIA, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Rece-
bimento das Propostas Eletrônicas será o dia 16/08/2023 a partir 
das 08h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
28/08/2023 às 14h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do 
sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se 
encontrará disponível a partir do dia 16/08/2023, além da página 
da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 PROCESSO USP N.º: 23.1.1595.62.2
MODALIDADE: PREG.ELETRÕNICO –BEC REG. DE PREÇO-

-MENOR PREÇO – Nº. 185/2023
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE – 14/08/2023
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pre-

gão acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 
15.06.2023, e autorizo a despesa.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 29/2023 - ESALQ
PROCESSO Nº: 23.1.00894.11.1
OFERTA DE COMPRA Nº: 102111100582023OC00067
A Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 29/2023 - ESALQ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO-
-FOLHA DUPLA, TOALHA DE PAPEL EM BOBINA - INSTITU-
CIONAL, PAPEL HIGIENICO P/DISPENSER DE 1ªQUALIDADE e 
TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA - INSTITUCIONAL, conforme 
especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 15/08/2023 a partir das 09h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 30/08/2023 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 15/08/2023, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
Extrato de Termo de Contrato
Processo: 23.1.667.11.5
Parecer PG.P: 7394/19
Contrato nº: 43/2023
Contratante: Escola Superior de Agricultura “Luiz de Quei-

roz”
Contratada: J Rezende Serviços e Construções Ltda.
Do Objeto: execução de serviços para reforma das salas no 

Prédio da Química - Pavilhão José de Mello Moraes.
Do Prazo: 90 dias corridos, contados da data fixada na 

Ordem de Inicio (15/08/2023) e com desenvolvimento obede-
cendo à programação fixada no cronograma físico financeiro.

Do Valor: R$ 124.377,33
Data de Assinatura: 10/08/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 30/2023 - ESALQ
PROCESSO Nº: 23.1.00928.11.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102111100582023OC00066
A Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 30/2023 - ESALQ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVICO DE PRO-
DUCAO EM MARCENARIA, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
15/08/2023 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 28/08/2023 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 15/08/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 

– FCF
O Diretor da FCF/USP homologa o procedimento licitatório 

referente ao Pregão Eletrônico Nº 14/2023 - FCF, conforme 
registro em Ata da Sessão Pública de 18.07.2023 e autoriza a 
despesa.

LOTE 01: REFORMA CIVIL DE BENS IMÓVEIS
Empresa Vencedora: LERA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 48.538.765/0001-06
Quantidade: VIDE EDITAL
Valor Total: R$ 128.995,42 (cento e vinte e oito mil, nove-

centos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos)
São Paulo, 28 de julho de 2023.
Prof. Dr. Joilson O. Martins
Vice-Diretor da FCF/USP
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 

– FCF
O Diretor da FCF/USP homologa o procedimento licitatório 

referente ao Pregão Eletrônico Nº 15/2023 - FCF, conforme 
registro em Ata da Sessão Pública de 25.07.2023 e autoriza a 
despesa.

LOTE 01: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DE BANHEIROS PNE
Empresa Vencedora: LERA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 48.538.765/0001-06
Quantidade: VIDE EDITAL
Valor Total: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais)
São Paulo, 25 de julho de 2023.
Prof. Dr. Joilson O. Martins
Vice-Diretor da FCF/USP

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 DESPACHO DIRETOR – 14 de agosto de 2023
Pregão Eletrônico nº 06/2023
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR 

DE AR COM MANUTENÇÃO
Processo: 23.1.346.81.5
OC nº 102164100582023OC00007
De acordo com a Ata de Sessão Pública do Pregão Eletrô-

nico nº 06/2023 – FEA-RP constante de fls. 50/54, a Pregoeira 
designada adjudica o fornecimento do material/serviço à empre-
sa como segue:

ECONTHERM CLIMATIZAÇÃO LTDA
CNPJ nº 09.058.180/0001-37
Item 01 – Valor total de R$ 26.850,00 (vinte e seis mil 

oitocentos e cinquenta reais).
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Eletrônico nº 06/2023, bem como autorizo a respectiva despesa.
Prof. Dr. Fábio Augusto Reis Gomes
Diretor – FEA-RP/USP

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 Pregão nº: 12/2022
Objeto: Equipamentos de Informática
Processo n. º: 22.1.807.48.0 e volumes
Oferta de compra nº 102139100582022OC00018
DESPACHO DE RETOMADA DE ETAPA
Diante do deferimento do recurso apresentado pela empre-

sa Daten Tecnologia Ltda., e o declínio de oferta de preço das 
empresas A.C. de Almeida Informática Ltda. e Micrótécnica 
Informática Ltda., tornando sem efeito a habilitação das empre-
sas: ITEM 1: 01590728000698 - MICROTÉCNICA INFORMÁTICA 
LTDA.; ITEM 2: 44658678000131 - A.C DE ALMEIDA INFORMÁ-
TICA E TECNOLOGIA LTDA e ITEM 15: 32084616000184 - GDAI 
INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI, informamos 
que haverá retomada de etapa do pregão em epígrafe para 
os itens acima especificados em sessão a ser realizada no dia 
23/08/2023, às 09h30. O processamento do pregão será realiza-
do no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS E IMPORTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO Nº 2019.1.20539.1.0 e Volumes
CONTRATANTE: Universidade de São Paulo, por meio da 

Superintendência de Tecnologia da Informação
CONTRATADA: Brasoftware Informática Ltda.
CONTRATO Nº 18/2020
ALTERAÇÃO: 4º Termo de Aditamento
OBJETO: Prorrogação da vigência do ajuste por mais um 

período de 12 (doze) meses a contar de 28/08/2023.
PARECER JURÍDICO: PORTARIA GR 7.394 DE 06/06/2019 – 

Emitida pela Reitoria da Universidade de São Paulo.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTI-

CA:12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.40.90
VALOR TOTAL: R$ 1.412.875,00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 28/08/2023
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - AGÊNCIA USP 

INOVAÇÃO
PROCESSO Nº 2023.1.894.1.4
OBJETO: - PATENTE
Licença com exclusividade para EXPLORAÇÃO DO PEDIDO 

DE PATENTE, para fins de fabricação, comercialização e explo-
ração, com direito a sublicenciamento, de uma formulação de 
pastilha orodispersível visando reduzir a inflamação gengival, 
a ser utilizada como adjuvante à limpeza profissional, que 
apresenta um efeito farmacológico na prevenção e tratamento 
da gengivite generalizada, nos termos do pedido de patente de 
invenção depositado no INPI em 11/09/2021, sob nº BR 10 2021 
018052 8, sob a titularidade da USP, com o título de “PASTILHA 
ORODISPERSÍVEL E SEU USO”

A Universidade de São Paulo – USP nos termos da Lei 
10.973/2004 e Decreto Federal 9.283/2018, com fulcro no 
art. 24, inciso XXV, da Lei 8.666/93, o §1º do artigo 6º da Lei 
nº 10.973/2004, §1º do artigo 50º do Decreto Bandeirante nº 
62.817/2017 e o artigo 17º da Resolução USP nº 7.035/2014, 
torna público que se acha aberta o procedimento de seleção, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, sob nº 02/2023 – AGÊNCIA USP DE 
INOVAÇÃO, para a CONCESSÃO, pela Faculdade de Odontologia 
de Ribeirão Preto (FORP/USP), de Licença com exclusividade 
para a EXPLORAÇÃO DO PEDIDO DE PATENTE, para fins de 
fabricação, comercialização e exploração, com direito a sublicen-
ciamento, de uma formulação de pastilha orodispersível visando 
reduzir a inflamação gengival, a ser utilizada como adjuvante à 
limpeza profissional, que apresenta um efeito farmacológico na 
prevenção e tratamento da gengivite generalizada, nos termos 
do pedido de patente de invenção depositado no INPI em 
11/09/2021, sob nº BR 10 2021 018052 8, sob a titularidade da 
USP, com o título de “PASTILHA ORODISPERSÍVEL E SEU USO” e 
certificados de adições, que fazem parte integrante deste edital, 
tendo como inventor responsável a Profª. Drª. Flávia Aparecida 
Chaves Furlaneto Messora na área de odontologia, incluindo 
o FORNECIMENTO DE TECNOLOGIA utilizada na pesquisa que 
resultou no desenvolvimento da patente de invenção supra-
mencionada. A íntegra do Edital nº 02/2023-AUSPIN estará à 
disposição dos interessados nos sites http://e.usp.br/i1b e www.
usp.br/licitacoes, no período de 15/08 a 18/09/2023. A USP esta-
rá recebendo o(s) envelope(s) contento a PROPOSTA DE PREÇOS 
e os DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATAÇÃO 
(ENVELOPE A) até o dia 18/09/2023, às 10h30m, no seguinte 
endereço: DACLE – Seção Técnica de Licitações Estratégicas e 
Projetos Especiais - Departamento de Administração – Reitoria 
(RUSP), situada à Rua da Reitoria, 374 – 1º andar – Ala Par, 
Cidade Universitária, Butantã – São Paulo – SP, CEP: 05508-220 
- e-mail: da-apoio@usp.br.

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do(s) preço(s) registrado(s), nos ter-

mos do art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto 
Estadual Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, 
referente ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços nº 34/2022 - PRIP. O(s) item(ns) constante(s) no respec-
tivo Registros de Preços está(ão) disponível(is) no sítio www.
usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de Preço. O(s) preço(s) 
registrado(s) em ata não sofreu(ram) alteração(ões).

 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
 Centro de Tecnologia da Informação de 
Ribeirão Preto
 Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.00089.84.7
CONTRATO Nº: 35/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SUPERIN-

TENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CONTRATADA: Ipcomm Tecnologia Ltda
CNPJ: 03.675.338/0001-31
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO 

DE LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE
MODALIDADE: Pregão Eletrônico BEC nº 06/2023 – STI 

(CeTI-RP)
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1876/17-RUSP e PG. P. 10132/18-

RUSP, 37192/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. P. 5003/2022, 
emitidos pela Procuradoria Geral em 28/07/2017, 19/09/2018, 
29/06/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 111.419,94
VIGÊNCIA: 12 mês(es) contados a partir de 15/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.40.90
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2023

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA POLITÉCNICA
 DESPACHO DO DIRETOR
Ratifico o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nos 

termos do artigo 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade pela 
justificativa técnica é do emitente.

Interessado: Departamento de Engenharia de Sistemas 
Eletrônicos

Contratado: Addison Semiconductor Materials, Inc.
CNPJ:
Valor: R$ 68.388,50
São Paulo, 14 de agosto de 2023.
______________________________
Prof. Dr. Reinaldo Giudici
Diretor


